UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

NÁZEV

KASUISTIKA PACIENTA PO MICRODISKEKTOMII L5/S1

Bakalářská práce

Vedoucí práce:
Mgr. Iva Hnátová

Vypracovala:
Zuzana Polanecká

Praha 2010

SOUHRN

Název práce: Rehabilitace pacienta po microdiskektomii L5/S1 pro radikulopatii

l. dextra

Anglický název: Rehabilitation after microdiscectomia L5/S1 for radiculopatie

latera dextra.

Abstrakt:

V této práci se věnuji příčinám vzniku a léčbě výhřezu meziobratlové ploténky L5/S1. Práce je rozdělena do dvou částí. Cílem první části je zpracování teoretických podkladů souvisejících s touto problematikou. Obsahuje tedy základní informace o anatomii, fyziologii páteře a meziobratlové ploténky, dále etiologii, patofyziologii vzniku výhřezu meziobratlové ploténky a její léčbu. Cílem druhé části práce je zpracování kasuistiky pacientky po operaci výhřezu meziobratlové ploténky L5/S1. Kasuistika obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický rozbor vytvořený desátý den po operaci pacientky, jednotlivě rozepsané terapie, které pacientka podstoupila po dobu hospitalizace a při kterých, docházela ambulantně a na konec výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení celkového efektu terapie. Kasuistiku jsem vypracovala během souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici v termínu od 21. 1. 2010 do 12. 2. 2010 na oddělení ORFM.

Klíčová slova: fyzioterapie, meziobratlová ploténka, bederní páteř, microdiskektomie, radikulopatie L5/S1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použité literatury.

V Praze dne 15. 4. 2010

.....

Zuzana Polanecká

Poděkování:

Prostřednictvím tohoto sdělení bych chtěla poděkovat všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomohli s prací na mé bakalářské práci. Především bych chtěla poděkovat vedoucí práce Mgr. Ivě Hnátové za podporu a trpělivost při konzultacích. Dále chci poděkovat mým supervizorkám z Vojenské nemocnice paní Bc. Růženě Hlavičkové a Havlíčkové za odbornou spolupráci a ochotu mi pomáhat. Nakonec chci poděkovat mé pacientce za věnovaný čas, trpělivost a ochotu spolupracovat se mnou na této bakalářské práci.

Obsah:

1. Úvod..... 3
2. Část obecná 4
2.1. Základy anatomie páteře 4
2.1.1. Páteř jako celek..... 4
2.1.1.1. Sektory axiálního systému 4
2.1.2. Anatomie bederní páteře..... 5
2.1.3. Kost křížová..... 6
2.1.4. Svaly oblasti bederní páteře..... 6
2.1.5. Ligamenta bederní páteře 6
2.1.6. Neuroanatomie lumbosakrální páteře..... 7
2.1.6.1. Lumbosakrální plexus 8
2.1.6.2. Plexus sacralis 8
2.1.7. Biomechanika bederní páteře 8
2.1.8. Pohyblivost páteře 9
2.1.8.1. Rozsah pohyblivosti páteře 9
2.2. Základy anatomie meziobratlové ploténky..... 9
2.2.1. Intradiskální tlak a jeho změny..... 10
2.3. Vertebrogenní kořenové syndromy 10
2.3.1. Etiologie vertebrogenních kořenových syndromů..... 10
2.3.2. Rizikové faktory vertebrogenních onemocnění..... 11
2.3.3. Epidemiologie vertebrogenních onemocnění 12
2.3.3.1. Epidemiologie rizikových faktorů..... 12
2.3.4. Klasifikace veretebrogenních bolestí..... 13
2.3.5. Diskopatie..... 13
2.3.5.1. Prognóza diskopatie 13
2.3.5.2. Etiopatogeneze diskopatie..... 14
2.3.6. Patofyziologie kořenové bolesti 14
2.3.7. Kořenové syndromy 15
2.3.7.1. Kořenové syndromy v oblasti bederní páteře..... 15
2.3.8. Patogeneze vertebrogenních onemocnění 16
2.3.8.1. Intradiskální dislokace 17
2.3.9. Kořenové syndromy v oblasti bederní páteře..... 18
2.4. Diagnostika vertebrogenních onemocnění..... 18
2.5. Vyšetření pacienta s vertebrogenním onemocněním 19
2.5.1. Anamnéza pacienta..... 19
2.5.2. Neurologické vyšetření..... 19
2.5.2.1. Neurologické vyšetření oblasti bederní páteře a dolních končetin 20
2.5.3. Další funkční vyšetření..... 20
2.5.4. Diferenciální diagnostika bolestí oblasti dolních končetin a zad 21
2.5.4.1. Diagnostické zobrazovací metody 21
2.5.4.2. Klinické příznaky provázející protruzi a herniaci disku 22
2.6. Léčba vertebrogenních kořenových syndromů..... 22
2.6.1. Farmakoterapie 23
2.6.2. Chirurgická léčba výhřezu ploténky..... 23
2.6.2.1. Disektomie 24
2.6.3. Obecná fyzioterapie vertebrogenních kořenových bolestí 24
2.6.3.1. Masáž 24

2.6.3.2. Elektroterapie 25
2.6.3.3. Aplikace tepla..... 26
2.6.3.4. Lázeňská léčba 26
2.6.3.5. Terapie vadného držení těla 27
2.6.3.6. Aktivace hlubokého stabilizačního systému 27
2.6.4. Fyzioterapeutické metody a postupy u pacienta po mikrodiskektomii L5/S1 po dobu hospitalizace 28
2.7. Pravidla obecné prevence bolestí zad 29
2.7.1. Prevence lumbosakrálních bolestivých syndromů 30
3. Část speciální 31
3.1. Metodika práce 31
3.2. Vstupní kineziologický rozbor..... 32
3.2.1. Anamnéza: 32
3.2.2. Vyšetření fyzioterapeutem: 35
3.2.3. Závěr vyšetření: 48
3.2.4. Krátkodobý fyzioterapeutický plán: 48
3.2.5. Dlouhodobý fyzioterapeutický plán: 49
3.2.6. Návrh terapie: 49
3.2.7. Cíl terapie: 49
3.3. Provedené terapie..... 50
3.4. Kineziologický rozbor výstupní..... 64
3.4.1. Vyšetření fyzioterapeutem..... 64
3.4.2. Zhodnocení efektu terapie 75
4. Závěr..... 77
5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 78
6. Přílohy 83

1.Úvod

Vertebrogenní onemocnění jsou problematikou mnoha oborů. Někteří autoři udávají, že až 90 % populace alespoň jednou za život zažilo bolesti zad a dá se říci, že bolesti zad jsou nejčastějšími bolestmi, které trápí člověka vůbec.

Vertebrogenní onemocnění patří mezi nejčastější onemocnění, se kterými pacienti přicházejí k lékaři, nebo k fyzioterapeutovi. Vznik bolestí zad podporuje nynější životní styl většiny pacientů: sedavé zaměstnání, málo pohybu, špatné pohybové návyky, životospráva, nadváha a podobně. Podle výzkumů Robina McKenzieho je 80 % případů algického vertebrogenního syndromu mechanického původu (Weberová, 2007). Některé statistiky udávají, že 90 % radikulopatií raného stádia, se dá vyléčit konzervativně. U zbylých 10 % se většinou indikuje operace, avšak nemusí vždy po operaci dojít k celkovému ustoupení potíží. Velice často se stává, že i po operaci pacienti pocítují mírné i větší bolesti, nebo bolest nemusí zmizet vůbec, což ovšem bývá častým zklamáním, protože většina pacientů si myslí, že operace je jediný a nejlepší způsob, jak se zbavit obtíží.

Cílem této práce je podat stručný popis problematiky vertebrogenních onemocnění a zpracování kasuistiky. Tuto kasuistiku jsem zpracovala v období od 18. 1. do 12. 2. na oddělení ORFM v Ústřední vojenské nemocnici.

2. Část obecná

2.1. Základy anatomie páteře

2.1.1. Páteř jako celek

Páteř tvoří osovou strukturu pohybového systému, jejíž anatomická struktura odpovídá její funkci. Jednotlivé oddíly se od sebe liší svou velikostí a tvarem (Kasík, 2002).


[…]


žebra: bolestivé 3. žebro vpravo v angulus costae, 6. žebro negativní bilat.

sternokostální spojení: bolestivé 3. žebro vpravo, 6. žebro negativní bilat.

příčné výběžky atlasu: negativní bilat.

linea nuchae: bez nálezu bilat.

3.4.2. Zhodnocení efektu terapie

Subjektivně: Hned první den po operaci pacientka pociťovala úplné ustoupení potíží. Na konci terapie pokaždé popisovala pocit příjemného uvolnění v zádech a větší svalovou sílu v dolních končetinách a větší napětí v břišních svalech, úlevu od bolestí v horních vláknech trapézu a nad lopatkami.

Objektivně: Dá se říci, že terapie byla pro pacientku velikým přínosem. Po operaci došlo k úplnému ustoupení obtíží, zvláště bolestí vystřelující do PDK v dermatomu S1. Ve výstupním kineziologickém rozboru byly rozpoznány tyto změny: Při vyšetření stoje se zmírnilo valgózní a hyperextenční postavení kolenních kloubů. Zcela odstraněn úklon trupu doprava – protažením zkráceného m. quadratus lumborum vpravo, který vykazoval velké zkrácení. Zmizel otok oblasti kolem jizvy a Michaelsovy routy. Ramenní klouby ve stejné výšce – zmírněním hyperonu a odstraněním TrP m. trapezius pars cranialis. Došlo k úpravě nestejně funkční délky dolních končetin, zřejmě jako následek vyrovnaní zešikmení pánve. Zvětšily se obvody měřeného přes mm. vasti na obou dolních končetinách posílením stehenních svalů.

Pacientka se naučila po pouhých deseti terapiích plně aktivovat HSS ve všech nacvičovaných polohách. Došlo k úplné úpravě negativní přestavby extenze kyčelních kloubů a abdukce kyčelních kloubů. Byl odstraněn hypertonus a zkrácení m. levator scapulae bilat. m. trapezius pars cranialis bilat., m. triceps surae, m. soleus bilat., flexorů, zevních rotátorů, vnitřních rotátorů kyčelních kloubů, m. quadratus lumborum vše oboustranně a to pomocí techniky postizometrické relaxace, postizometrického

strečinku a měkkými technikami. Odstraněny četné TrP obou lýtek, horních vláken trapézu, m. levator scapulae, částečně v oblasti paravertebrálních valů hrudní páteře především užitím měkkých technik

dle Lewita. Snížen hypertonus oblasti paravertebrálních valů Th-L páteře, horních vláken trapézu, m. quadratus lumborum, m. piriformis, m. psoas major, m. triceps surae vždy bilat. Naopak došlo ke zvýšení svalového tonu a svalové síly v těchto svalech:

m. serratus anterior, m. latissimus dorsi, m. rectus abdominis, m. obliquus internus

a externus abdominis, m. rectus femoris, m. vastus medialis vždy oboustranně díky každodennímu posilování. Jizva se stala lehce posunlivou vůči podkoží, hladkou, pružnou, zmizela pokontaktní hyperémie, její konečná velikost činí 4 cm. Zvýšil se rozsah pohybu v kyčelních kloubech do F, E, ZR, VR. Odstraněno sinistroidní zešikmení pánve. Zvětšila se svalová síla přímých a šikmých břišních svalů, aktivace dolních fixátorů lopatek. Odstraněny reflexní změny zádočných a hrudních fascií, kůže

oblasti bederní páteře. Šlachookosticové reflexy na dolních končetinách - patelární na PDK z hyporeflexie na normoreflexii, hyporeflexie až areflexie epigastrického, mezogastrického a hypogastrického reflexu se upravila u všech na normoreflexii.

všech na normoreflexii.

4. Závěr

Bolesti zad jsou celosvětově považovány za jeden z nejzávažnějších medicínských, ekonomický a sociální problém. S touto bolestí se během svého života setká téměř 85 % veškeré populace. Podle údajů z USA vedou bolesti zad bezkonkurenčně v pořadí příčin pracovní neschopnosti osob mladších 45 let, zauímají také první místo v hodnocení příčin návštěvy lékaře, jsou pátým nejčastějším důvodem hospitalizace a čtvrtou nejčastější příčinou chirurgických zákroků. Roční náklady na léčbu a pracovní neschopnost těchto pacientů dosahují padesáti miliard dolarů.

Když vezmeme v úvahu, jak moc je výskyt výhřezů meziobratlových plotének častý, a kolik operací se pro jejich odstranění podnikne za rok jen v Ústřední vojenské nemocnici, dojdeme k závěru, že je třeba se nad tímto problémem hlouběji zamyslet. Měli bychom přemýšlet o jeho prevenci a naučit se mu předcházet. To znamená edukovat širokou veřejnost o příčinách bolestí zad a jejich následcích, protože většina lidí se o svá záda nestará, dokud je nezačnou bolet, a to už je bohužel v mnoha případech už pozdě.

Práce s pacientkou po operaci meziobratlové ploténky mi poskytla náhled na problematiku bolestí zad a výhřez meziobratlové ploténky, včetně jeho etiopatogeneze. Herniace už nejsou jenom otázkou vrcholových sportovců, nebo těžce fyzicky pracujících, ale v mnohém se týkají mladých lidí, kteří si neuvědomují křehkost svého zdraví a zvláště zad. Při pomyšlení na to, za jak banálních situací může dojít k výhřezu ploténky a jak velké trápení pacientům dovede toto onemocnění přinést „mrazí v zádech“! Práce pro mě byla přínosem jak z praktického tak i z teoretického hlediska. Obecně vzato mohu říci, že největší efekt měly v terapii tyto techniky: metoda postizometrické relaxace dle Lewita, metoda postizometrického strečinku dle Jandy, techniky manuální medicíny, zejména mobilizace dle Rychlíkové, senzomotorická stimulace dle Jandy a Vávrové, aktivace HSS dle Australské školy.
