POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce: Mgr. Jana Havlíčková, Bc. Růžena Hlavičková

Jméno diplomanta: Zuzana Polanecká

Název diplomové práce: Kazuistika pacienta po microdiskektomii L5/S1

Cíl práce: Stručný popis problematiky vertebrogenních onemocnění a zpracování kazuistiky.

1. Rozsah:

* stran textu 82
* literárních pramenů (cizojazyčných) 49/15
* tabulky, grafy, přílohy 12,0,3

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Je přístup MDT dle McKenzie s jednou z možností při řešení vertebrogenních onemocnění? Proč uvádíte při léčbě vertebrogenních poruch na 1. místě farmakoterapii? Rozpor ve vyšetření na vahách str. 36, str.48. Myslíte si, že je vhodné, aby pacientka vyměnila židli v pracovním procesu za gymball? Jaká je prognóza onemocnění dle Vašeho názoru u této pacientky?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE
7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Datum: 5.9.2010

Mgr. Jana Havlíčková

podpis